Cumque aptaretur, Maximilianus respondit: "Non possum militare; non possum malefacere. Christianus sum."

Dion proconsul dixit: "Incumetur!"

Cumque incumatus fuisset, ex officio recitatum est: "Habet pedes quinque, uncias decem."

Dion dixit ad officium: "Signetur!"

Cumque resisteret Maximilianus, respondit: "Non facio; non possum militare."

Dion dixit: "Milita, ne pereas!"

Maximilianus respondit: "Non milito. Caput mihi praecide; non milito saeculo, sed milito deo meo."

Dion proconsul dixit: "Quis tibi hoc persuasit?"

Maximilianus respondit: "Animus meus et is, qui me vocavit."

词汇

Quis vocaris? 你叫什么名字? mihi non licet 我不可以 milito, -are 当兵,服兵役
 Christianus sum 我是基督徒 apto, -are 打量,衡量 malefacere (= malum facere) 做坏事
 incumetur 是 incumo 的现在时虚拟式,表示愿望,命令 ex officio 从办公室,即从体检处
 recito, -are 朗读,大声说 pes, pedis, m 足,尺 uncia, -ae, f 寸 signo, -are 签名,登
 记 resisto, -ere 抵抗 pereo, -ire 消失,死去 praecido, -ere 砍掉 saeculum, -i, n

世界,时代,尘世 persuadeo, -ere, -suasi 劝说,说服 animus, -i, m 精神,心灵,良心

Dion ad Victorem, patrem eius, dixit: "Consiliare filium tuum!"

Victor respondit: "Ipse scit; habet consilium suum, quid illi expediat."

Dion ad Maximilianum: "Milita et accipe signaculum!"

Respondit: "Non accipio signaculum, iam habeo signum Christi, dei mei."

Dion dixit: "Statim te ad Christum tuum mitto."

Respondit: "Vellem modo facias. Hoc et mea laus est."

Dion ad officium dixit: "Signetur!"

Cumque reluctaretur, respondit: "Non accipio signaculum saeculi; et si signaveris, rumpo illud, quia nihil valet. Ego Christianus sum, non licet mihi plumbum collo portare post signum salutare domini mei Iesu Christi, filii dei vivi, quem tu ignoras, qui passus est pro salute nostra, quem deus tradidit pro peccatis nostris. Huic omnes Christiani servimus, hunc sequimur vitae principem, salutis auctorem."

Dion dixit: "Milita et accipe signaculum, ne miser pereas!"

Maximilianus respondit: "Non pereo. Nomen meum iam ad dominum meum est. Non possum militare."

词汇

consilior, -ari, -atus sum 商量,劝, consiliare 是命令式 consilium, -ii, n 考虑,思想
 expedio, -ire 足够 signaculum, -i, n 军徽 signum Christi 基督徒的标记 statim 马上
 mitto, -ere 派遣,送 vellem 是 volo 的过去时虚拟式:我愿意 modo 现在,快 laus,
 laudis, f (士兵的) 荣耀 cumque (= et cum) 当... reluctor, -ari 抵抗 rumpo,
 rumpere, rupi, ruptum 破坏 valeo, -ere 有效 plumbum, -i, n 铅,铅作的军徽
 collum, -i, n 脖子 salutaris, -e 救命的 ignoro, -are 不知道 trado, -ere, -didi 交给,
 交出去 princeps, -ipis, m 王 salus, -utis, f 救,拯救 auctor, -oris, m 作者,所有者,来源

Dion dixit: "Attende iuventutem tuam et milita! Hoc enim decet iuvenem."

Maximilianus respondit: "Militia mea ad dominum meum est. Non possum

saeculo militare. Iam dixi, Christianus sum.”

Dixit Dion proconsul: “In sacro comitatu dominorum nostrorum Diocletiani et Maximiani, Constantii et Maximi milites Christiani sunt et militant.”

Maximilianus respondit: “Ipsi sciunt, quod ipsis expediat. Ego tamen Christianus sum et non possum mala facere.”

Dion dixit: “Qui militant, quae mala faciunt?”

Maximilianus respondit: “Tu enim scis, quae faciunt.”

Dion proconsul dixit: “Milita, ne contempta militia incipias male interire!”

Maximilianus respondit: “Ego non pereo; et si de saeculo exiero, vivit anima mea cum Christo domino meo.”

词汇

attendo, -ere 注意 iuventus, -utis, f 青年时期 decet 某事是适当的, 应该的 militia, -ae, f 兵役 sacer comitatus 皇帝的卫队; comitatus, -us, m 卫兵队 Diocletianus, Maximianus, Constantius, Maximus 四个皇帝的名称 miles, -itis, m 士兵 contemno, -ere, -tempsi, -temptus 看不起, 蔑视 contempta militia 是独立夺格结构: 因为蔑视军队
incipio, -ere 开始 intereo, -ire 死去, 逝世 ne incipias 现在时虚拟式: 以免你开始…
exeo, -ire 走出去, exiero 为未来完成时

Dion dixit: “Sterne nomen eius!” Cumque stratum fuisset,

Dion dixit: “Quia indevoto animo militiam recusasti, congruentem accipies sententiam ad ceterorum exemplum.”

Et decretum ex tabella recitavit: “Maximilianum, eo quod indevoto animo sacramentum militiae recusaverit, gladio animadverti placuit.”

Maximilianus respondit: “Deo gratias!”

Et cum duceretur ad locum, sic ait: “Fratres dilectissimi, quantacumque potestis virtute, avida cupiditate properate, ut dominum vobis videre contingat, et talem etiam vobis coronam tribuat!”

Et hilari vultu ad patrem suum sic ait: "Da huic spiculatori vestem meam novam, quam mihi ad militiam praeparaveras. Sic cum centenario numero te suscipiam, et simul cum domino gloriemur."

Et ita mox passus est.

词汇

sterno, -ere, strevi, stratus 扔掉, 取消 devotus, -a, -um 尊敬的, indevotus 不尊敬的
 recuso, -are 反对, recusasti = recusavisti congruens, -ntis 适当的, 符合的 ad ceterorum
 exemplum 为其他人的榜样 decretum, -i, n 命令, 审判 tabella, -ae, f 小黑板, 记录板
 sacramentum militiae 军事誓言 gladius, -ii, m 剑 animadverto, -vertere 惩罚
 animadverti 是被动式不定式 placuit 相当于英语 it pleased Deo gratias(省略 ago)感谢上
 主 locus, -i, m 地点, 刑场 sic ait 他这样说 diligo, -ere 喜欢 dilectus 亲爱的
 quantacumque 尽可能多地 avidus, -a, -um 热心地 cupiditas, -atis, f 渴望 contingo,
 -ere 发生 vobis contingat 你们能遇到 corona, -ae, f 冠冕, 花冠, 胜利之标记 talem
 coronam 这样的冠冕 tribuo, -ere, -ui 分给, 分配 hilarius, -e 高兴的, 带微笑的
 vultus, -us, m 脸 spiculo, -are 弄尖 spiculator, -oris, m 行刑人 vestis, -is, m 衣服
 praeparo, -are, -avi 准备 cum centenario numero 百倍地 suscipio, -ere 支持
 simul 一起 glorior, -ari 光荣的, 荣耀的 ita 这样 mox 当时